

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2470615, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Internal Assignment Session- July 2014 & January 2015

आन्तरिक मूल्यांकन सत्र जुलाई-2014 & जनवरी-2015



एम.ए. उत्तरार्द्ध (अर्थशास्त्र)

M. A. Final (Economic)

प्रिय छात्र,

आपको M.A. Final (Economics) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे हैं। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के लिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

Internal Assignment-2014-15
Program Name M.A. (Economics)
Paper Code – MAEC-05
M. A. (Final)
(International Economics)
अंतरराष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

1. Define Market Mechanism.
बाजार तंत्र को परिभाषित कीजिये।
2. Explain the Autarky?
औटाकी के बारे में बताइए।
3. Explain the meaning of Optimum Tariff.
अनुकूलतम प्रशुल्क का अर्थ बताइए।
4. What do you mean by Terms of Trade?
व्यापार शर्तों से आप क्या समझते हैं?

Section-B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Discuss the Ricardian Comparative Cost Theory.
रिकार्डो के तुलनात्मक लागत सिद्धांत की व्याख्या कीजिये।
2. Explain the importance of Terms of Trade.
व्यापार की शर्तों का महत्व बताइए।
3. Describe the dynamic gains from trade.

M.A. Economics Assignment 2014-15

व्यापार से प्राप्त गत्यात्मक लाभ की विवेचना कीजिये।

4. Discuss the causes of disequilibrium in balance of payment.
भुगतान संतुलन में असाम्यता के कारणों की व्याख्या कीजिये।

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम

800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8=08

1. Within the Heckscher-Ohlin framework show how international trade leads to commodity and factor-price equalization? Explain.
हैक्षचर –ओहलिन सिद्धांत के ढाँचे के अंतर्गत अंतरराष्ट्रीय व्यापार वस्तुओं तथा उत्पादन के कारकों की कीमत में किस प्रकार समानता लाता है? समझाइए।
2. Describe the relationship between Trade and Economic Development.
व्यापार शर्तें एवं आर्थिक विकास के बीच सम्बन्ध की विवेचना कीजिये।

Internal Assignment-2014-15
Program Name M.A. (Economics)
Paper Code – MAEC-06
M. A. (Final)
(Development of Indian Economy)
भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

M.A. Economics Assignment 2014-15

1. Explain any two characteristics of Indian Economy
भारतीय अर्थव्यवस्था की दो विशेषताएं बताइए |
2. Who is the Chairman of the Planning Commission of India ?
भारत के योजना आयोग के अध्यक्ष कौन हैं ?
3. Define Green Revolution.
हरित क्रांति को परिभाषित कीजिये |
4. What is Globalization?
वैश्वीकरण क्या है ?

Section-B (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Discuss the Concept and Nature of Poverty.
गरीबी की अवधारणा एवं प्रकृति की व्याख्या कीजिये |
2. Describe the role of Multinational Corporations in India's Economic Development.
3. भारत के आर्थिक विकास में बहु राष्ट्रीयनिगमों की भूमिका की विवेचना कीजिये |
Explain the causes of educated unemployment in India ?
4. भारत में शिक्षित बेरोजगारी के कारण बताइये |
Discuss the problems of federal finance in India.
भारत में संघीय वित्त की समस्याओं की व्याख्या कीजिये |

Section 'C' (Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम

800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

1. Write an essay on public distribution system.
सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर एक निबंध लिखिये |
2. Explain the meaning of Land Reforms. Critically discuss the achievements made in Land Reforms in India.
भूमि सुधार का अर्थ समझाइए। भारत में भूमि सुधार की दिशा में प्राप्त उपलब्धियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये |

Internal Assignment-2014-15
Program Name M.A. (Economics)
Paper Code – MAEC-07
M. A. (Previous)
(Labour Economics)
श्रम अर्थशास्त्र

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

1. Define the term Labour.
श्रम को परिभाषित कीजिये।
2. What is Primary Sector.
प्राथमिक क्षेत्र क्या है?
3. Explain the Trade Union.
श्रम संगठन के बारे में बताइए।
4. Define social security.
सामाजिक सुरक्षा की परिभाषा बताइए।

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Discuss the problems of female labour in India.
भारत में महिला श्रमिकों की समस्याओं की व्याख्या कीजिये।
2. Describe the causes of weakness of Trade Unions in India.
भारत में श्रम संगठन की कमजोरी के कारणों की विवेचना कीजिये।
3. Explain the characteristics of Indian Labour.
भारतीय श्रम की विशेषताएं बताइए।

M.A. Economics Assignment 2014-15

4. Discuss the workers participation in management.

प्रबंध में श्रमिकों की भागीदारी की व्याख्या कीजिये।

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम

800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। **1x8=08**

1. Discuss the National Wage Policy in India. Is there any relation between wage and economic development ? Explain.

भारत में राष्ट्रीय मजदूरी नीति की व्याख्या कीजिये। क्या मजदूरी एवं आर्थिक विकास में कोई सम्बन्ध है?

2. Explain the scope of labour economics. Describe Man as a means and as a end of production.

श्रम अर्थशास्त्र के क्षेत्र के बारे में बताइए। मानव की उत्पादन के साधन एवं साध्य के रूप में विवेचना कीजिये।

Internal Assignment-2014-15
Program Name M.A. (Economics)
Paper Code – MAEC-08
M. A. (Previous)
(Regional Economic Development and Planning)
क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Type Questions)
(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य))

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark.

4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **4x1=04**

1. Explain the Growth Pole.
विकास स्तंभ के बारे में बताइए |
2. Define Economic Base Theory.
आर्थिक आधार सिद्धांत को परिभाषित कीजिये |
3. Define Region.
क्षेत्र की परिभाषा बताइए |
4. What do you know about Regional Planning?
क्षेत्रीय नियोजन के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Describe the Classical Theory of regional development.
प्रादेशिक विकास के प्रतिष्ठित सिद्धांत की विवेचना कीजिये |
2. Explain the characteristics of land and agriculture of under developed regions.
अल्पविकसित क्षेत्रों की भूमि एवं कृषि की विशेषताएं बताईये।
3. Discuss the Lange's social planning model.
लांगे के सामाजिक नियोजन मॉडल की व्याख्या कीजिये |
4. Write a note on Air Pollution.
वायु प्रदूषण पर एक टिप्पणी लिखिए |

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

1. Discuss the reasons and results of migration from rural to urban areas.
ग्रामीण क्षेत्रों से शहरी क्षेत्रों की ओर प्रवास के कारणों एवं परिणामों की व्याख्या कीजिये |
2. Explain the Myrdal's Theory of Spread and Back Wash Effects.
मिर्डल के स्प्रेड और बैकवाश प्रभावों के सिद्धांत को समझाइए |